
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15713  del  29/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale DIRETTORE COMPETENTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma STELLA, finalizzato
alla realizzazione di materiali di comunicazione per l'allestimento dello stand della Regione Lazio, in occasione dell'evento
"Race for the Cure" che si terrà a Roma dal 9 all'11 maggio 2024. Impegno di spesa in favore della Società GESI GESTIONE
SISTEMI srl di € 9.040,20 Iva inclusa. Utilizzo impegno n. 180555/2021 assunto sul capitolo U0000H11101 - Esercizio
Finanziario 2024. CIG: B171A3E7ED

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04971 29/04/2024

 



Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 attraverso 
la piattaforma STELLA, finalizzato alla realizzazione di materiali di comunicazione per 
l’allestimento dello stand della Regione Lazio, in occasione dell’evento “Race for the Cure” che si 
terrà a Roma dal 9 all’11 maggio 2024. Impegno di spesa in favore della Società GESI GESTIONE 
SISTEMI srl di € 9.040,20 Iva inclusa. Utilizzo impegno n. 180555/2021 assunto sul capitolo 
U0000H11101 - Esercizio Finanziario 2024. CIG: B171A3E7ED 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  
CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 
legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 
modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTI, in particolare:  

 l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 
riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da 
parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e 
successive modificazioni;  

 l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 
9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento 
decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei 
rispettivi Direttori (…)”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 
in data 01 febbraio 2024; 

ATTESO che, pertanto, il presente atto, ancora intestato alla Direzione regionale “Centrale 
Acquisti”, nelle more dell’adeguamento degli applicativi gestionali alla nuova organizzazione 
amministrativa disposta con il r.r. 9/2023, debba intendersi riferito per competenza alla Direzione 
regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTE le direttive I, II, III e IV per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di 
cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024, prot. n. 0171408 del 
06/02/2024 e prot. 0190513 del 09/02/2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale recante prime indicazioni operative per la 
riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui alla nota prot. n. 0171148 del 06/02/2024;  

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G04971 del 29/04/2024



 
VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026"; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 
 
VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente 
"Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” 
ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b); 
 
PREMESSO che: 
- con nota prot. n. 0519508 del 17/04/2024 la Direzione regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria ha chiesto alla Struttura di diretta collaborazione del Presidente Comunicazione 
Istituzionale e alla Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, PNRR, in continuità con gli anni precedenti, di partecipare all’evento: “Race for the Cure” 
che si terrà a Roma dal 9 all’11 maggio 2024, specificando che l’investimento complessivo 
dell’incarico, compreso di trasporto e montaggio, non dovrà essere superiore a € 9.760,00 iva 
inclusa, sul capitolo di bilancio U0000H11101 – impegno assunto su GSA n. 180555/2021 
nell’esercizio finanziario 2021, finalizzato a liquidare il servizio in argomento; 
 
- con la suddetta nota la Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ha chiesto 
la collaborazione della Struttura Comunicazione Istituzionale per la pianificazione dell’evento e 
della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR 
per provvedere agli atti amministrativi necessari;  
 

Pagina  3 / 5

Atto n. G04971 del 29/04/2024



CONSIDERATO che a seguito della citata nota n. 519508/2024, la struttura Comunicazione 
Istituzionale con nota prot. n. 0523255 del 17/04/2024 ha chiesto alla Direzione regionale 
Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRRdi attivare le procedure 
amministrative finalizzate all’acquisto di materiale di comunicazione come di seguito indicato: 
 
• 6 forex 5mm biadesivo 80x70 stampa monofacciale;  
• 2 totem 2cm lastrapiuma 250x200; 
• 2 totem lastrapiuma autoportanti 90x200;  
• 1.000 Notes + 50 stickers - pers. 4 colori - fuori e primo foglio; 
• 1.000 Matita sprout margherita con cartoncino - pers. cartoncino fustellato 4 colori;  
• 1.000 Beauty fucsia - pers. 4 colori. 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 3, comma 4-bis della L.R. 
n. 12/2016, come modificato dall’art. 6, comma 4, lett. a) della L.R. n. 13/2018, la procedura in 
oggetto sarà pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico Acquisti 
Regione Lazio – S.TEL.LA.” al fine del relativo espletamento; 

CONSIDERATO, altresì, che sono state inoltrate n. 3 richieste di preventivi e più precisamente: 

- GE.SI GESTIONE SISTEMI srl prot. 0549091 del 23/04/2024 

- MAD PRINT snc prot. 0548986 del 23/04/2024 

- SCAMBELLURI srl prot. 0549137 del 23/04/2024 

VISTI i seguenti preventivi, in riscontro alle richieste: 

- GE.SI GESTIONE SISTEMI srl prot. 0554158 del 24/04/2024 di € 7.410,00 iva esclusa; 

- MAD PRINT snc prot. 0554349 del 24/04/2024 di € 14.289,00 iva esclusa; 

- SCAMBELLURI srl prot. 0554293 del 24/04/2024 di € 10.860,00 iva esclusa; 
 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 3, comma 4-bis della L.R. 
n. 12/2016, come modificato dall’art. 6, comma 4, lett. a) della L.R. n. 13/2018, la procedura in 
oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico 
Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.” al fine del relativo espletamento; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare, considerato il minor prezzo, alla Società GE.SI GESTIONE 
SISTEMI srl (cod. cred. 123104), ai sensi del Dlgs 36/2023, art. 50 comma 1, lettera b), il servizio 
finalizzato all’individuazione delle forniture in argomento, per un importo di € 7.410,00 Iva esclusa; 

RITENUTO, altresì, di impegnare per il suddetto servizio per un importo di € 9.040,20 Iva inclusa, 
in favore della Società GE.SI GESTIONE SISTEMI srl, sul capitolo di bilancio U0000H11101 – 
impegno assunto su GSA n. 180555/2021 nell’esercizio finanziario 2021; 

VERIFICATO che l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 in materia di controllo sul possesso dei requisiti 
dispone al comma 1 “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno” e al comma 2 “quando in conseguenza della verifica non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione rese 
dalle suddette società, allegate ai preventivi ricevuti; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G04971 del 29/04/2024



ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto art. 
3 legge 136/2010 e s.m.i., è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara: 
B171A3E7ED da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta 
in essere dalla Regione inerente al servizio di cui sopra; 

VISTO l'art. 37, comma 1, del decreto legislativo n. 33/2013, che prevede la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, per adempiere alle prescrizioni normative 
in materia di trasparenza e sul BURL; 

RITENUTO, altresì, di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023, il funzionario Roberta Gianfermo in servizio presso l’Area Comunicazione della 
Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 
ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario 
redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, di approvare 
quanto enunciato nelle premesse: 

 
- di affidare alla Società GE.SI GESTIONE SISTEMI srl, ai sensi del Dlgs 36/2023, art. 50 

comma 1, lettera b), il servizio per la fornitura del materiale di seguito indicato: 

 6 forex 5mm biadesivo 80x70 stampa monofacciale;  
• 2 totem 2cm lastrapiuma 250x200; 
• 2 totem lastrapiuma autoportanti 90x200;  
• 1.000 Notes + 50 stickers - pers. 4 colori - fuori e primo foglio; 
• 1.000 Matita sprout margherita con cartoncino - pers. cartoncino fustellato 4 colori;  
• 1.000 Beauty fucsia - pers. 4 colori 
per un importo di € 7.410,00 Iva esclusa; 
 

- di utilizzare, per la copertura finanziaria, l’impegno assunto su GSA n. 180555/21 - capitolo 
di bilancio U0000H11101 in favore della Società GE.SI GESTIONE SISTEMI srl (cod. cred. 
123104) per l’esercizio finanziario 2024 la somma di € 9.040,20 Iva inclusa che sarà 
liquidata dalla Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 
 

- che l’obbligazione andrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario 
redatto ai sensi dell’art. 30 comma 2, del r.r n. 26/2017; 
 

- di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione 
relativa alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) e sul BURL; 
 

- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto 
Roberta Gianfermo funzionario presso la Direzione regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR– Area Comunicazione. 

 
Il codice identificativo di gara (CIG) n. B171A3E7ED è da riportare sugli strumenti di 
pagamento in relazione alla transazione posta in essere dalla Regione inerente al servizio in 
oggetto. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua 
pubblicazione. 
             Il Direttore    
         Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G04971 del 29/04/2024


